
 
GUVERNUL ROMÂNIEI 

MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI 
AGENŢIA NAŢIONALĂ A FUNCŢIONARILOR PUBLICI 

 
ORDIN 

pentru modificarea Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea Agenţiei 
Naţionale a Funcţionarilor Publici, aprobat prin Ordinul președintelui Agenţiei 

Naţionale a Funcţionarilor Publici pentru aprobarea Regulamentului privind organizarea 
și funcționarea Agenției Naționale a Funcționarilor Publici nr. 361 din 05.06.2020  

 
 

    Având în vedere: 
 

- adresa nr. 1191/11.01.2022 referitoare la solicitarea președintelui Agenției Naționale a 
Funcționarilor Publici de modificare a formulei de încheiere utilizată în corespondența 
Agenției, 

 
 În temeiul: art. 400 alin. (2) teza a II-a din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare şi al 
art.12 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1000/2006 privind organizarea şi funcţionarea 
Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

 
preşedintele Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici 

emite prezentul ordin. 
 

Art. I. – Regulamentul privind organizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale a 
Funcţionarilor Publici, aprobat prin Ordinul președintelui Agenţiei Naţionale a 
Funcţionarilor Publici pentru aprobarea Regulamentului privind organizarea și funcționarea 
Agenției Naționale a Funcționarilor Publici nr. 361 din 05.06.2020, cu modificările şi 
completările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

 

1. Anexa nr. 2 a) se modifică și se înlocuiește cu Anexa nr. 1 la prezentul ordin.  

 

2. Anexa nr. 2 b) se modifică și se înlocuiește cu Anexa nr. 2 la prezentul ordin. 

 

3. Anexa nr. 2 c) se modifică și se înlocuiește cu Anexa nr. 3 la prezentul ordin. 

 



Art. II. – Direcția generală reglementare, monitorizare şi contencios va aduce la 
cunoştinţa personalului Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici dispozițiile prezentului 
ordin. 

 

 

 

 

PREŞEDINTE 
Vasile-Felix COZMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bucureşti 
Nr. ...............din ................. 
 
 
 

iuliana.jecu
Typewritten Text
98

iuliana.jecu
Typewritten Text
20.01.2022



                         Anexa nr. 1 la OPANFP nr. _______/_____.___.2022  

                                                                  Anexa nr. 2 a) la Regulament 

 
 

- MODEL – 

  
 

Nr. ............/................... 
 

Numele destinatarului 
Funcție, Instituție 
Adresă1 ………………. 
 
 

Stimată doamnă funcție2/nume3/ Stimate domnule funcție2/nume3, 
 
 

Cu deosebită considerație, 
 

 

 

PREŞEDINTE 

 
 
 
 
 
 
 

 
1 / 1 

 
 

Operator de date cu caracter personal în conformitate cu Regulamentul (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 

                                                 
1 Se completează numai pentru corespondența cu persoanele fizice 
2 Se completează numai pentru corespondența cu autorități și instituții publice 
3 Se completează numai pentru corespondența cu persoanele fizice 
  
   



Anexa nr. 2 la OPANFP nr. _______/_____.___.2022                                                                      

Anexa nr. 2 b) la Regulament 

 

– MODEL – 

 

Nr. ............/................... 

 
Numele destinatarului 
Funcție, Instituție 
Adresă1 ………………. 

 
 

Stimată doamnă funcție2/nume3/ Stimate domnule funcție2/nume3, 
 
 
 
 

Cu deosebită considerație, 
 

 

PREŞEDINTE 
 
 
 

Secretar general/Secretar general adjunct 

(unde este cazul) 

 

 

1 / 1 
 

Operator de date cu caracter personal în conformitate cu Regulamentul (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 

                                                 
1 Se completează numai pentru corespondența cu persoanele fizice 
2 Se completează numai pentru corespondența cu autorități și instituții publice 
3 Se completează numai pentru corespondența cu persoanele fizice 
  
    

 



    Anexa nr. 3 la OPANFP nr. _______/_____.___.2022 

                                                                     Anexa nr. 2 c) la Regulament 

 

– MODEL – 

 

 

Nr. ............/................... 

 

Numele destinatarului 
Funcție, Instituție 
Adresă1 ………………. 

 

Stimată doamnă funcție2/nume3/ Stimate domnule funcție2/nume3, 
 

 

 

Cu deosebită considerație, 
 

 

 

PREŞEDINTE 
 
 
 
 
 

 
1 / 1 

 
Operator de date cu caracter personal în conformitate cu Regulamentul (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 

 

                                                 
1 Se completează numai pentru corespondența cu persoanele fizice 
2 Se completează numai pentru corespondența cu autorități sau instituții publice 
3 Se completează numai pentru corespondența cu persoane fizice 
 
 


	GUVERNUL ROMÂNIEI
	GUVERNUL ROMÂNIEI

